
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1068 Prot. n. /cdf

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Definizione delle caratteristiche della targa recante il codice identificativo turistico provinciale 
(CIPAT) ai sensi dell'articolo 37 ter, comma 2 bis, della Legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7.  

Il giorno 16 Giugno 2023 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI

MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-S039-00225Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 7 



 
Il Relatore comunica:  
 
l’articolo 42 della legge provinciale 4 agosto 2022, n. 10 “Assestamento del bilancio di previsione 
della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2022 - 2024” ha modificato l’articolo 
37 ter della  legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7 “Disciplina degli esercizi alberghieri ed extra-
alberghieri e promozione della qualità della ricettività turistica”.  
 
In particolare con il comma 2 bis del citato articolo 37 ter, è stato introdotto l’obbligo,  per coloro 
che offrono in locazione alloggi per uso turistico, di esporre una targa, recante il codice 
identificativo turistico provinciale, visibile all'esterno dell'alloggio o dell'edificio in cui è collocato 
l'alloggio, nel rispetto delle disposizioni del codice civile e delle disposizioni in materia di beni 
culturali. Le caratteristiche della targa sono definite con deliberazione della Giunta provinciale. Tale 
disposizione va intesa nel senso che la targa recante il codice identificativo turistico provinciale 
(CIPAT) deve rendere conto, per tutte le finalità della legge, della presenza di un alloggio per uso 
turistico. 
 
Successivamente, con l’articolo 13 della legge provinciale 29 dicembre 2022, n. 19 “Legge 
collegata alla manovra di bilancio provinciale 2023”, l’obbligo di esposizione della targa è stato 
circoscritto ai soli alloggi per uso turistico di cui all’articolo 37 bis della legge provinciale 15 
maggio 2002, n. 7 ad esclusione quindi degli alloggi ad uso turistico nei quali viene fornita la 
prestazione dei servizi alberghieri, così come disposto dall’articolo 2, comma 3 bis e seguenti, della 
legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7. 
 
Si rende pertanto necessario, al fine di dare esecuzione all’obbligo di esposizione della targa di cui 
all’art. 37 ter, comma 2 bis della legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7, individuare le 
caratteristiche della suddetta targa così come rappresentate nell’Allegato 1, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE  
 
 
- udita la relazione; 
- vista la legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7 “Disciplina degli esercizi alberghieri ed extra-

alberghieri e promozione della qualità della ricettività turistica”; 
- visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28-149/Leg del 25 settembre 2003 recante il 

“Regolamento di esecuzione della legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7 "Disciplina degli 
esercizi alberghieri ed extra-alberghieri e promozione della qualità della ricettività turistica”;  

- vista la legge provinciale 4 agosto 2022, n. 10 “Assestamento del bilancio di previsione della 
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2022 – 2024”; 

- vista la legge provinciale 29 dicembre 2022, n. 19 “Legge collegata alla manovra di bilancio 
provinciale 2023”;  

-  visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- vista la legge provinciale 12 agosto 2020, n. 8 “Disciplina della promozione territoriale e del 
marketing turistico in Trentino, e modificazioni della legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, 
relative ai contratti pubblici”; 

-  visto il decreto del Presidente della Provincia 22 marzo 2021, n. 8-42/Leg. recante il 

RIFERIMENTO : 2023-S039-00225Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 7 



“Regolamento di esecuzione della legge provinciale 12 agosto 2020, n. 8 (legge sulla 
promozione turistica provinciale 2020)”; 

- vista la legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 “Legge provinciale per il governo del territorio”;  
- visto il decreto del Presidente della Provincia 19 maggio 2017, n. 8-61/Leg. recante il 

“Regolamento urbanistico-edilizio provinciale in esecuzione della legge provinciale 4 agosto 
2015, n. 15 (legge provinciale per il governo del territorio 2015)”; 

- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m. “Revisione dell'ordinamento del personale 
della Provincia autonoma di Trento”; 

- visto il decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 6-78/Leg. del 26 marzo 1998 e s.m. 
riguardante il “Regolamento recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione 
amministrativa dei dirigenti"; 

 
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare le caratteristiche della targa recante il codice identificativo turistico provinciale 

degli alloggi per uso turistico di cui all’articolo 37 bis della legge provinciale 15 maggio 2002, 
n. 7, così come rappresentate nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la 

competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento 
stesso. 

 
 
 
 

RIFERIMENTO : 2023-S039-00225Pag 3 di 4 ED 
Num. prog. 3 di 7 



Adunanza chiusa ad ore 10:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato 1

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2023-S039-00225Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 7 



���������	�����������������

������
������	�������	��	���������

	�	 ���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������	������������� ���������������������������������������������������� ������������ ������
����������������
!� � ����� � " � ���������� � �� � ��������� � �������� � �� � ����� � ������������ � ������ � ��������� � �� � �����
����������������������������#��������������������������������$�������	%��
&�������������������������������������������������������������������������������������!!'(()'�*+,
-.'�/-,)./)�'�� ������ � ���� ������������ ��������� � �������� ����� ��������� ����������� ��������
�����������0�)*�/1�������� ���������������� ��������������������������� ����������������������������� 
��� � ������ � �������������� � ��������� � ����������� � ��������� � ������������ � $���2 � �)*�/ � ������3�/3
						%��!��������� ��������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������	�

	�� ����������������������������������������������� �� ���������0/�������1 ���������������������
�����������/��������4��5������.����� ������������������������������������������������������������
���������������$�������	%�������������0/�������1�����������������������������������������������������
������������������� ������������ �������������������������	������������� ������$�������	%��������������
��� ������ � �������� ���� � ����� � �������6� �!������������ ���� �" ��������� � �� � �������� ��� � ������� ���
��������������������������������������������0/�������1��

	�� �������������������������������������������7���������������������������������������������������
������� � $�*/% � ����������� � ������������ � �� � ��� � " � ������� � ���������� � ��� � ��� � ���������� � � � ��� � ����
���������������������������������� ������������������������������� �����������������*/ ����������
����������������������������������������������������������

	�8 !��������$�������	% ������������������������������������������������)*�/ �"������������������
�������9���������������������������������������������������������������������������*�����������������
���/�����2
�����2::999����������������:.������:�������3�������3���3���3����������

$�������	%

��������	���������	��

��	��������������������

�������������

�����������������������	����

������������

��������	���������	��

��	��������������������

�������������

�����������������������	����

������������

Num. prog. 5 di 7 

https://www.provincia.tn.it/Servizi/Alloggi-privati-per-uso-turistico


������
������	�������	����	���������	��	����������	�����������

��	 �����������������������������������������������������������������������;�������6���������������
��������� � �� � ����� � ����� � �������6 � ���������� ��� � ����� � ������� � �� � ������ � �������������� � ���������
������������$�)*�/%�������������������������;������������;���������������;��������� �������"����������
�;����������&������������������������������������������������������� ��������������������������������6������
��������� �������������������������� ������������������������������������������������� ������ �������	
������������������������������������+��������<�����������������������������������������������	������������
��������������������������������
.��� � �� � �������� � �� � ������� � � � ������������ � �� � ��������� � ��������� � � � ��������� � ���������������
����������� ��������� ����;����������������� ������������ ������������������������ � �������	 �������������
���������������������������������������������������������������6����������� �������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������$��������%���������
�������������� ��������� ����������������������������������� �+��������<����������������������������������
���� � �������������������� ����������������� ��������������� �&���� � ������ �� � �������� ������� ��������
��������������������0�)*�/1�������� ���������������� ��������������������������� ����������������
������������ ������������������������������������������������������������������������$���2��)*�/�������3
�/3						%� �!�� ������� � � ������� ���� � � �������� ������������� ������ � ������ ������������������� �������
������������������������������������������������������������������������
!� � ����� � �� � ������� � ������� ��� � ��� ����� � ������ �� ���� �������� � �� � ���������������� ���� ��������
�������������0/�������1��

$��������%

��� .������������������������������������������.���������������������������������� �����;����������
����������������������������������������������������������������������������8 ����8��=���������������
������������������������� ��������������;���������	��������������>������������ ����	��1 ���������������
�����������������������������������������������������������������������������������������	��

��� ,���������������������������������������������� ��������#�������������������������������������� ���
����� � �� � ������� � ����������� � �������� � �� � ���� � ��������� � ���������� � �� � ������������ � �� �������� � ��
����������� � ����� � �������� � ��������������� � �� � � � ����������� � ������������ � �� � ��� � ����������
���������� �������������� ����������� ��� � ���� ����������������� ������������� ��� ������������ ������
������

������
�����������������������	

��	 (�� � ������� ���� ���� � ��������� ���6 � �� ��������� ���� ������� � �������������� � ��������� ������������
$�)*�/%����������������������������������������������������������������������������������������
�)*�/������������������������������������������������	���������������������������	�

��� &���� � ���� � ���������������� � ����� � ����� � �� � ��� � ���� � ������ � 	 � ��������� � �� � �������
��������������� �������� � ��� � �� � ���� ������������ ������ � ����� ��� � ��� ����� � ������ �� �������� � ��
����������������������������������	���������������������������	��

��� )�����������������������������������������6�������������������������������������������������� 

Num. prog. 6 di 7 



����� � �������� � ������������ � �� � ������ � �������������� � �� � ����� � ������� � �� � ��������� � ��
�������������������������������������������	�

������
��	���	������

8�	 (�������� ����������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������$�)*�/%��������������������������������

������
���������	��� �����	��	���������

��	 &��� ���� ��� ���������� ���� � #�������� � ������ ���� � ������ � �)*�/ � �� � ����� �����6 �������
���������� � ��� � ��� � ����� � ����� � $������ � �� � ��������������� � �� � ��� � �� � �������� � �������� � 	% � ���
������������� � ��� � ����� � ������ � �)*�/� � ) � �������� � ����� � ����������� � � � ����� � ���� � � � ������
�����������������

��� )����������������������������������������������������6������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������ ���������������������
�������	����������������������������������������

Num. prog. 7 di 7 


